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PERCHEZIŢII 

LA TRAFICANŢI 

DE ETNOBOTANICE
PENAL. Poliţiştii şi procurorii 

din Buzău au destructurat o reţea de 

trafi canţi de etnobotanice, în urma a 

28 de percheziţii desfăşurate în Buzău 

şi Galaţi. > pag. 06

09medicină
Pancreatita, o 
afecţiune care poate 
pune viaţa în pericol

Direcţia de Sănătate Publică 
Galaţi a primit miercuri încă 
51 de rezultate pozitive în urma 
testărilor efectuate pentru de-
pistarea coronavirusului. Astfel, 
numărul total al îmbolnăvirilor 
din judeţ a ajuns la 2.635. De 
la începutul pandemiei şi până 
în prezent, dintre cele 2.635 de 

persoane confi rmate cu infecţie 
Sars-Cov-2, 1.887 au fost declarate 
vindecate şi au fost externate din 
spitalele în care au fost tratate.

În ultimele 24 de ore, au fost 
raportate patru decese printre cei 
care s-au infectat cu Covid-19, nu-
mărul total al deceselor ajungând 
astfel la 132. Din păcate, veştile 

proaste nu se opresc aici, pentru 
că a crescut numărul pacienţilor 
afl aţi în stare gravă, în secţia de 
Terapie Intensivă de la Spitalul 
Judeţean fi ind internate zece 
persoane.

Conform datelor ofi ciale, 570 
de gălăţeni se afl ă în izolare la 
domiciliu, iar numărul persoa-

nelor afl ate în carantină a ajuns 
la 1.704.

De asemenea, datele ofi ciale 
arată că, de la începutul pande-
miei şi până în prezent, la nivelul 
judeţului Galaţi au fost efectuate 
22.042 de teste pentru depistarea 
coronavirusului. . T e o d o r a 

Miron > pag. 03

51 de noi infectări, patru decese
şi sute de persoane în izolare

05eveniment
Modernizarea 
Portului Mineralier, 
noul proiect al APDM

LIBERALII DIN GARDA VECHE, DESPRE STRATEGIA „NOULUI“ PNL > EVENIMENT/04

O COMEDIE 

PE TEMA 

ETERNEI IUBIRI
TEATRU. Teatrul Dramatic 

„Fani Tardini“ continuă seria specta-

colelor în aer liber, în curtea interioară 

a instituţiei, cu piesa „Liselotte în mai“, 

de Zsolt Pozsgai. > pag. 07

16observator
Cinci lucruri 
care ar trebui 
să se schimbe în Galaţi
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Cursul de schimb valutar

la data de 12.08.2020

Mihai Capră, Paul Ichim şi 

Tania Bogdan, trei dintre cei 

mai cunoscuţi liberali din garda 

veche, au poziţii tranşante faţă 

de actuala strategie electorală a 

PNL. . Anca Melinte 

onlineelectoratul 
pp

tradiţional“

Mihai Capră u Paul Ichim u

Ce

Tania Bogdan u
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editorial
viaţa liberă
Brăila ne-a luat și Decathlonul

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@ viata-libera.ro

D
acă am face o trecere 
în revistă a investițiilor 
ratate din Galați, sau - 

mai grav, din punct de vedere al 
orgoliului local - a investițiilor 
sufl ate Galațiului de către 
vecinii noștri din Brăila, cu 
siguranță ne-ar ieși mai mult 
decât un „decatlon“. Ultima 
dintre acestea este, se pare, chiar 
Decathlon, magazinul de articole 
și echipamente sportive pe care 
mulți gălățeni visau să-l avem în 
oraș. Nu e ca și cum Decathlonul 
ar fi  fost în vreun moment 
al nostru, dar comparând 
forța economică și puterea de 
cumpărare din cele două județe 
vecine, dar nu și prietene, să 
spunem că balanța ar fi  trebuit 

să atârne în favoarea Galațiului 
în cazul unui investitor de talia 
Decathlon. Iată însă că lucrurile 
nu mai stau deloc așa cum încă 
ne mai place nouă, gălățenilor, 
să credem, iar investitorul s-a 
dus, și el, la Brăila.

Spuneam că Decathlonul 
nu a fost al nostru, dar ar fi  
putut fi . Surse bine informate 
din piața imobiliară spun că 
s-au purtat negocieri pentru ca 
fi rma originară din Franța să 
deschidă un magazin la Galați, 
pe locul fostei fabrici Mehid, de 
pe bulevardul Coșbuc. Lucrurile 
începuseră deja să se miște, 
Corneliu Mangalea părea mai 
hotărât ca niciodată să demoleze 
ruinele fostei întreprinderi de 
echipamente hidraulice, numai 
că lucrurile s-au împotmolit la 
Agenția de Protecția Mediului. 

Cristin
el

Luca
Din decembrie 2019 nu s-a mai 
întâmplat nimic. Cei de la Mediu 
ne-au spus recent că au mai 
cerut o hârtie pe care Mangalea 
n-a adus-o nici până acum, astfel 
că Primăria nu poate elibera 
autorizația de demolare. Nu știm 
cine greșește, dar totuși să stai 
pe loc opt luni pentru o hârtie, 
e mult prea mult! În consecință, 
nu peste mult timp, gălățenii 
vor lua din nou cap-compas 
Brăila, pentru a cumpăra de 
la magazinul Decathlon din 
Promenada Mall.

Și apropo de Promenada 
Mall, vă mai amintiți cum 
Brăila a luat fața Galațiului 
acum niște ani și acolo s-au 
construit nu unul, ci două mall-
uri, Promenada și Armonia? 
Bine, Armonia s-a închis aproape 
imediat, dar totuși, două mall-

maxime

“
Demitizarea este 

duşmănia tembelă 

împotriva poveştilor 

fondatoare               

ale unei naţiuni

VASILE GHICA

sinaxar
13.08.2020

Odovania Praznicului u

Schimbării la Faţă

înapoi
Călătoria e pa-pa, tu-tu

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Sirenele astea comunitare u

care zbiară zi de zi ca disperatele 
mi-au speriat țânțarii. Nu-i pot 
consola nici cu Autan, nici cu 
spiralele alea. Cred că-i voi lua la 
palme. Inspectorii de la Protecția 
Animalelor, căci Poliția dedicată 
încă n-a apărut, nu trebuie să iasă 
din vizuină - doar îi mângâi pe 
trompetiști, sunt o fi re blajină.

Un candidat PNL la o primărie u

din județul Timiș a fost reținut 
pentru trafi c internațional de 
droguri. Măcar nu se va putea 
spune despre el că a încercat 
să mituiască electoratul prin 
metodele vintage, cu făină, ulei 
și zahăr. Sau poate că a rămas la 
făină.

Conform Institutului u

Național de Statistică, românii au 
cheltuit 2,3 miliarde de lei pentru 

călătorii în primul trimestru 
al anului 2020. O clipă, se vor 
sesiza televiziunile să-i certe că 
n-au respectat distanțarea fi zică, 
în ciuda faptului că n-au dovezi 
împotriva lor. Ar mai fi  ceva: în 
2021, după ce vom încerca să le 
explicăm țâncilor ce era acela 
un dans, va trebui să inventăm 
o defi niție pentru noțiunea de 
călătorie pe înțelesul unui copil 
de 4-5 ani. Pa-pa, tu-tu, pricepi?

Un fost ministru conservator  u

și parlamentar britanic a fost 
arestat pentru viol. Ca să 
conștientizăm că ex-imperialiștii 
și-au rezolvat de mult problemele 
care pe noi ne sugrumă. Corupția 
nu mai e la acel nivel, nepotismul 
și cumetreala sunt termeni 
intraductibili în alte limbi și lista 
poate continua. La noi, nu în 
Regat.

Îmi sugerezi că le-ai văzut u

pe toate? Fata fostului primar 

al Devei, Paula Corbu, celebră 
pentru fotografi ile din vacanțele 
de lux postate pe rețelele de 
socializare, candidează la șefi a 
Consiliului Județului Hunedoara. 
Beizadeaua e la PSD, așadar 
într-un partid care mângâie 
babele pe creștet, vorba poetului 
Mircea Dinescu, și totuși se laudă 
cu St. Tropezul, nicidecum cu 
Lacu Sărat. Cred că tipa joacă 
numai la intimidare, pariez că 
mulți liberali din regiune o vor 
vota - le va scăpa insignifi antul 
detaliu că vine din curtea social-
democraților.

Fiul lui Leo de la Strehaia a u

fost reținut pentru înșelăciune, 
prejudiciul fi ind estimat la 
300.000 de lei. Sărăcii, fi rimituri. 
Bă, în pandemie se dau tunuri! 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

E iarnă. O văd cum zgreapţănă 
pe/la geamurile îngheţate bocnă. 
Vrea să-i dau drumu-n casă, 
că dârdâie. Nu-i dau. Că-i frig. 
Şi-n casă-i tot iarnă. Că n-avem 
căldură. N-am fost cuminţi. 
D-aia n-avem. Iarna, stau în casă, 
tremur şi dau lucrare de control 
la primăvară. Dau frumos, lizibil, 
fi n, înclinat, elegant. Uite-aşa dau: 
„N-ai vrut să-mi dai măcar un lux 
din ochii tăi. La primăvară, mă 
duc departe, să mă bată în cap 
lumina celor sfi nţi. Acolo, nu-i 
aceeaşi lume. Acolo, e alt fel de 
Ţară. Acolo, Iuda-i om de treabă, 
plânge şi-şi muşcă din arginţi!... 
Aici, acum, de la un timp, am 

ochi murdari de miazănoapte, 
îmi trec (prin inimă) gunoaie, 
mă sfârtecă tristeţi de lux! Câinii 
sunt nişte papă-carne! Eu am 
rămas un papă-lapte, cu nouri 
negri pe ferestre, căci nu mi-ai 
dat măcar un lux!… Am zis: mă 
duc, nu mai încap cuvinte care 
să mă-ntoarcă din drumul drept 
ca o cărare, chiar dacă pare scurt 
şi strâmb. Nu are rost încă o dată 
să pun pe jar aceeaşi Parcă!… Ce 
somn cu licurici m-aşteaptă, cu 
greieri harnici în carâmb!… Şterg 
ochelarii şi gândesc: ce scumpi 
sunt lucşii… n-am parale nici 
pentru cel de-atunci, Întâiul, 
când nu credeam că nu rămâi să 
mi-l răstorni în călimara plină 
cu vorbe haimanale, cu Poezia 
care-mi ţine (şi azi) Iubirea sub 

călcâi!… Sunt pregătit, încep 
să plec. Ştiu, tata stă încet în 
gară, „murdar” de Pâine şi de 
Apă, „murdar” de Linişte şi Cer, 
„murdar” de dor şi-(n)singurare!… 
Mama s-a dus la primăvară (în 
iarna asta) să-mi trimită lux după 
lux şi leru-i ler!… Acolo, chiar 
şi Iuda-i blând!… (nici dracul 
gol nu-i plin de Sine!)… Câinii 
vibrează până-n Lună, umblă 
cu hoţi deştepţi în dinţi!… Hai, 
hai şi tu… mai am Iubire… am 
foaie verde mărăcine…!… Am 
timp şi vreme să ne-ajungă în 
Cap Lumina celor Sfi nţi!”… 
Ridic privirea de pe coală. Mă 
dau trei paşi în spate. Mă uit la 
Lucrarea de Control. Zice bine, 
chiar foarte bine. Arată ca o 
zăpodie arată corect. Arată ca o 

arătură gramaticală, cu-n plug 
foarte bine ascuţit. Brazdele sunt 
înguste şi adânci. Nici un bolovan. 
Nici o poticneală. Nici o tăietură 
şi nici o bătătorire pe obrazul 
colii/pământului de scris şi de 
citit. Morfologia bate din palme. 
Sintaxa culege lauri pentru 
frunţile tuturor Dumnezeilor 
cu pestelcă şi cu opinci. Mă uit 
pe geamuri şi prin geamuri. 
Afară-i primăvară. Flori(i)le se 
suie-n zarzări şi-n meri şi-n gutui. 
Dinspre Marea Moartă, ca un 
semn al Renaşterii, se aude zvon 
şi alai de Patimă şi Înviere. Este 
bine, este chiar foarte bine… însă 
mai durează. Cum zice prietenul 
meu, prozatorul Ion Avram: „Nu 
mai durează mult şi vom vedea 
cât de puţin a durat!”  .

tragedia
Exerciţii de iarnă

divina

uri la Brăila și la Galați niciunul? 
Dar de Yazaki vă mai amintiți? 
Japonezii veniseră mai întâi la 
Galați, aduși de președintele 
PIMM, Marian Filimon, dar noi 
ne-am mișcat greu, aproape 
deloc, în timp ce Brăila a 
„percutat“ imediat, iar investiția 
de vreo 40 de milioane de euro 
nu a mai venit la noi. Dar de 
clubul de sport&spa RaAy din 
Brăila știați? „Doi ani s-au rugat 
patronii de la Rădăcini de fostul 
primar Dumitru Nicolae să poată 
să facă clubul la Galați, pe malul 
Dunării. Până la urmă, s-au dus 
și ei la Brăila, ca atâția alții“, 
mi-a spus președintele IMM-
urilor din Galați.

Iar dacă atât de mulți 
preferă Brăila în locul 
Galațiului, e clar că ceva nu 
facem cum trebuie.  .

nec plus ultra
Declaraţie
de Război 

 ION ZIMBRU                                SCHEPSIS TANGOU 

    de-atâta linişte şi pace/ îmi urcă inima la gât -

    strig un duşman ori o duşmancă/ acum să-mi ţină de urât

    tăcerea huruie nebună/ - nu pot să stau, nici să mă duc -

    de-atâta calm şi nepăsare/ mă frâng, mă sparg şi mă hurduc

    e mult prea lungă nemurirea,/ prezenţa lipsei împrejur -

    nu cred că mai suport această/ des/tindere, nu mai îndur

    sunt într-un fel de strâmtorare,/ vasal prea/blândului nimic -

    imensitatea mă sfărâmă/ fără tic-tac, fără tac-tic

    salcâmul înlemnit mă roagă/ s-azvârl tot timpul şi să plec -

    prea multă linişte şi pace/ e-un zero cinic pentr-un sec

    mă străduiesc frumos cu toate/ şi mă gătesc pentru asalt -

    declar război eternităţii/ şi trec în spaţiul celălalt 

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ

N.R. Acest text este un pamfl et 
și trebuie considerat ca atare. 
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51 de cazuri noi, 
patru decese şi sute 
de persoane în izolare
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Direcţia de Sănătate Publică 

Galaţi a primit miercuri încă 51 

de rezultate pozitive în urma 

testărilor efectuate pentru 

depistarea coronavirusului. 

Astfel, numărul total al 

îmbolnăvirilor din judeţ a ajuns 

la 2.635. Din păcate, în ultimele 

24 de ore au fost raportate patru 

decese printre pacienţii infectaţi 

cu coronavirus. 

Conform datelor ofi ciale, de 
la începutul pandemiei şi până 
în prezent, dintre cele 2.635 de 
persoane confi rmate cu infecţie 
Sars-Cov-2, 1.887 au fost declara-
te vindecate şi au fost externate 
din spitalele unde au fost tratate. 
Numărul persoanelor vindecate 
a crescut cu 13, în ultimele 24 
de ore.

De asemenea, conform Grupu-
lui de Comunicare Strategică, în 
urma retestărilor, 24 de gălăţeni 
au fost reconfi rmaţi cu infecţia 
Sars-Cov-2.

În ultimele 24 de ore, au fost 
raportate şi patru decese printre 
cei care s-au infectat cu Covid-19, 
numărul total al deceselor ajun-
gând astfel la 132.

Din păcate, veştile proaste nu 
se opresc aici. Şi asta pentru că 

a crescut numărul pacienţilor 
afl aţi în stare gravă. Mai exact, 
datele ofi ciale arată că în secţia de 
Terapie Intensivă de la Spitalul Ju-
deţean erau internaţi, miercuri, 
zece pacienţi în stare gravă, cu 
unul mai mult faţă de raportarea 
de marţi.

Direcţia de Sănătate Publică 
a reluat, după intrarea în vigoa-
re a Legii Carantinei, monitori-
zarea persoanelor care trebuie 
să stea în izolare şi în carantină. 

Astfel, conform datelor ofi ciale, 
570 de gălăţeni se afl ă în izolare 
la domiciliu. Numărul gălăţeni-
lor afl aţi în izolare a crescut în 
ultimele 24 de ore cu 136. De 
asemenea, şi numărul gălăţeni-
lor afl aţi în carantină a crescut 
faţă de raportarea de marţi. Ast-
fel, numărul persoanelor afl ate 
în carantină a crescut cu 308, 
numărul total al celor afl aţi în 
această situaţie ajungând acum 
la 1.704.

De asemenea, datele ofi ciale 
arată că, de la începutul pande-
miei şi până în prezent, la nivelul 
judeţului Galaţi, au fost efectuate 
22.042 de teste pentru depistarea 
coronavirusului, cu 655 mai mult 
faţă de raportarea de marţi. Tre-
buie precizat că aceste 655 de tes-
te nu au fost făcute doar pentru 
cazurile noi, ci au fost retestaţi şi 
gălăţenii declaraţi apoi vindecaţi, 
precum şi cei reconfi rmaţi cu vi-
rusul Covid-19. .

DUPĂ EFECTUAREA A PESTE 600 DE TESTE  .  BILANŢ

 APROAPE 

ŞASE MILIOANE 

PENTRU PNDL
DECONTĂRI. Ministerul 

Lucrărilor Publice, Dezvoltării 

şi Administraţiei a virat în prima 

decadă a lunii august 2020 

peste 372 milioane de lei pentru 

decontarea facturilor la lucrările 

realizate prin Programul Naţional de 

Dezvoltare Locală (PNDL) - etapele 

I şi II. În judeţul Galaţi, sumele 

virate se apropie de valoarea de 5,9 

milioane de lei, fi ind direcţionate 

către nouă unităţi administrativ-

teritoriale (UAT), printre care şi 

municipiul Galaţi. Decontări mai 

consistente, de peste un milion 

de lei, le-au revenit comunelor 

Fârţăneşti, Negrileşti şi Tuluceşti. 

Celelalte UAT-uri gălăţene care au 

primit fonduri pentru plata lucrărilor 

făcute prin PNDL sunt Drăguşeni, 

Nicoreşti, Rădeşti, Slobozia 

Conachi şi Vânători.  . G.I.M. 

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Într-o adresă trimisă minis-
trului Educaţiei, Monica Anisie, 
Federaţia Asociaţiilor de Părinţi 
solicită „reducerea programei 
pentru Evaluarea Naţională 2021, 
ţinând cont de faptul că semes-
trul al doilea al clasei a VII-a s-a 
desfăşurat online, cu mari lacu-
ne privind predarea şi asimilarea 
materiei, a necesităţii recuperării 
materiei clasei a VII-a, a conţinu-
tului stufos al programei de clasa 
a VIII-a, care s-ar putea desfăşura 
tot on-line şi nu în ultimul rând a 
egalităţii de şanse şi a nediscrimi-
nării faţă de generaţia preceden-
tă, care a benefi ciat de scutirea 
materiei aferentă semestrului al 
doilea, tocmai din considerentul 

învăţământului on-line“. Părin-
ţii invocă precedentul deschis de 
Ministerul Educaţiei anul trecut 
şcolar, când a fost eliminată în-
treaga materie de pe semestrul al 

II-lea din programa şcolară pen-
tru Evaluarea Naţională 2020, 
deşi şcolile s-au închis fi zic din ca-
uza pandemiei după trei luni din 
acel semestru. În adresa trimisă 

Ministerului Educaţiei, părinţii 
cer şi "revizuirea modelului de 
subiect pentru Evaluarea Naţio-
nală 2021 şi conceperea unor su-
biecte „de tranziţie“, care să facă 
trecerea între vechile modele şi 
modelele la care se doreşte să se 
ajungă“.  O altă solicitare a fede-
raţiei părinţilor este ca ministe-
rul să nu mai lase să corecteze 
lucrările de examen ale elevilor 
profesori care nu au trecut printr-
un curs de evaluare a tezelor de 
examen. Concret, federaţia cere 
"cursuri de formare profesională 
pentru cadrele didactice care vor 
participa la corectarea lucrărilor 
de evaluare naţională“. Solicita-
rea vine după ce s-a înregistrat 
un număr record de contestaţii 
la Evaluarea Naţională şi la Baca-
laureat 2020. .

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 13 august, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Basarabiei, Combinatului 

şi George Coşbuc. Şoferii care au 

drum în judeţ vor fi  monitorizaţi pe 

DN 25, în dreptul localităţilor Hanu 

Conachi şi Drăgăneşti, iar pe DN 

26 în localităţile Vânători şi Fru-

muşiţa. Pe DE 581, o autospecială 

cu radar va fi  amplasată pe raza 

localităţii Priponeşti, iar pe DJ 251, 

la Pechea şi Slobozia Conachi. 

. T.M.

examene
Părinţii cer reducerea materiei pentru Evaluarea Naţională 2021

24 de gălăţeni au fost reconfi rmaţi cu Covid-1924 de gălăţeni au fost reconfi rmaţi cu Covid-19  uu
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 PREMIEREA 

ELEVILOR DE 10,                  

LA MÂNA 

ALEŞILOR LOCALI
PROIECT. Un proiect 

de hotărâre privind premierea 

elevilor din unităţile de învăţământ 

preuniversitar de stat din municipiul 

Galaţi care au obţinut media 

10.00 la examenele de Evaluare 

Naţională și Bacalaureat din 

sesiunea iunie-iulie 2020 a ajuns la 

comisiile Consiliului Local. Potrivit 

proiectului, „premierea elevilor se 

va face în bani, în cuantumuri egale, 

1.000 lei pentru fi ecare elev“, iar 

fi nanţarea acestor cheltuieli ar urma 

să fi e făcută de la bugetul local, din 

capitolul „Învăţământ“. Primăria a 

cerut deja Inspectoratului Şcolar 

Judeţean Galaţi lista elevilor de 

10 pentru a o ataşa proiectului de 

hotărâre ce va fi  supus votului la 

şedinţa programată în această 

lună. „Rezultatele obţinute de elevii 

gălăţeni demonstrează faptul că 

inteligenţa și talentul, alături de 

puterea de muncă și ambiţie sunt 

ingrediente ale succesului școlar, 

în orice condiţii, chiar și în perioade 

difi cile, cum este aceasta în care 

suntem. Faţă de anul trecut se 

remarcă o creștere a numărului 

elevilor care au obţinut media 

10.00 la Evaluarea Naţională și 

Bacalaureat în sesiunea iunie-iulie 

2020“, se precizează în raportul de 

specialitate.  . A.M. 

O

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

Pumnul ridicat şi tricolor, pe 

care PNL şi l-a asumat ca 

simbol şi mesaj al acestei 

campanii electorale, dar mai 

ales desemnarea luptătorului K1 

Cătălin Moroşanu - un ieşean - 

în fruntea listei de candidaţi la 

Consiliul Judeţean Galaţi sunt 

privite cu scepticism şi critici de 

către liberalii din garda veche a 

partidului. Temerea lor este că, în 

baza acestei strategii electorale, 

PNL Galaţi ar putea pierde 

tocmai electoratul tradiţional 

liberal, format preponderent din 

intelectuali.

Mihai Capră, Paul Ichim şi 
Tania Bogdan sunt trei dintre cei 
mai cunoscuţi liberali din garda 
veche. În vremea când aceştia fă-
ceau şi aplicau politici liberale, 
unii dintre actualii lideri sau mi-
litanţi ai PNL Galaţi încă îşi căutau 
direcţia politică ori se instruiau 
la şcolile altor partide. Pentru că 
fi ecare dintre aceştia a exprimat, 
pe reţelele de socializare, poziţii 
tranşante faţă de actuala strate-
gie electorală liberală, i-am con-
tactat pentru a ne spune ce cred 
despre modul şi oamenii cu care 
PNL se prezintă la alegerile din 27 
septembrie.

“Electoratul liberal 
nu cred că e amator 
de pumni”

Asta ne-a mărturisit Mihai 
Capră, analizând elementele de-
fi nitorii ale strategiei electorale a 
PNL: “Simbolistica pumnului este 
foarte controversată şi mi se pare 
chiar periculoasă. Din lucrarea 
«Ghid de coduri și însemne ale 
extremei drepte în România», 
apărută sub semnătura a doi 
cercetători la Institutul Național 
pentru Studiul Holocaustului, re-
iese că pumnul strâns este de fapt 
Pumnul Arian, și, conform Legii 
217/2015, toate însemnele extre-
mei drepte devin penale! Pe lângă 
asta, pumnul a fost adoptat şi de 
extrema stângă, de marxişti. Prie-
teneşte vreau să-i atrag atenţia lui 
George Stângă (liderul PNL Galaţi 
şi candidat la preşedinţia CJ, sus-
ţinut de PNL şi USRPLUS - n.r.) că 

ar fi  bine să renunţe urgent la aşa 
ceva şi să găsească un semn elec-
toral care să-i defi nească pe libe-
rali. Până la urmă, ce are săgeata? 
Nu-i mai place? Trebuie să vii cu 
pumnul pentru că îl ai pe Cătălin 
Moroşanu pe lista de candidaţi? 
Până la urmă, cărui electorat se 
adresează? Electoratul liberal nu 
cred că e amator de pumni!”, ne-a 
declarat Mihai Capră, catalogând 
strategia ca “amatorism”.

Liberalul ne-a spus că îl cunoaş-
te de Moroşanu şi că, dincolo de 
imaginea lui de dur, de luptător, 
este un “băiat deosebit”. În ceea ce 
priveşte proiectul pentru sportul 
de masă, cu care Moroşanu a venit 
de la Iaşi, Mihai Capră atrage aten-
ţia că un consilier judeţean nu are 
pârghiile pentru a implementa 
un astfel de proiect. În plus, nu 
crede că aceasta ar fi  “problema 
zero a judeţului Galaţi”!

“Unde s-a mai pomenit să can-
didezi la preşedinţia Consiliului 
Judeţean fără să fi i pe lista de 
consilieri? Din păcate, s-a ajuns 
la o ruptură gravă între genera-
ţii la PNL: de o parte, tineretul, 
de cealaltă parte, seniorii. Dar 
electoratul nu e format doar din 

tineret, are şi seniori. Iar eu nu 
pot să rămân indiferent când văd 
atâta amatorism”, ne-a mai spus 
Mihai Capră.

“Asemenea acţiuni aduc 
daune imaginii PNL”

“Pumnul ridicat are tot felul 
de conotaţii, nu tocmai fericite. 
Folosirea unui semn de forţă de 
factura aceasta nu cred că este un 
gest elegant, când vorbim de libe-
rali. Nu ştiu ce sfătuitori au, dar 
ştiu de experienţa unor candidaţi 
- intelectuali sadea - care, în cam-
pania trecută, au fost obligaţi să se 
fotografi eze cu o bâtă de baseball 
în mână, pentru a ilustra ideea 
de schimbare. Situaţia s-a concre-
tizat cu un rezultat dezastruos. 
Majoritatea electoratului are o 
anumită vârstă, îi repugnă orice 
transmitere către un gest de for-
ţă. În plus, este de notorietate că, 
legal, pe un semn electoral nu se 
pune tricolorul naţional! Oricare 
dintre partidele care candidează 
poate face plângere!”, este de pă-
rere liberalul Paul Ichim.

“Nu comentez despre omul 
Moroşanu: se pricepe să dea cu 
pumnul, o face cu talent, este 

competitiv, dar habar nu am avut 
că este înscris în PNL şi că a avut 
două mandate de consilier jude-
ţean. Îl văd de multă vreme prin 
tot felul de emisiuni de divertis-
ment, dar nu l-am văzut o dată să 
transmită un mesaj care să-mi dea 
o suspiciune că ar avea o simpa-
tie liberală!”, ne-a mărturisit Paul 
Ichim, convins că situaţia va avea 
consecinţe negative asupra electo-
ratului tradiţional liberal.

Faptul că atât candidatul la şe-
fi a CJ, George Stângă, cât şi Moro-
şanu sunt absolvenţi de Drept, ba 
cel din urmă face şi un masterat 
în Geopolitică, nu schimbă cu ni-
mic lucrurile, atâta vreme cât nici 
unul, nici celălalt nu şi-au con-
struit cariere în acest domeniu: 
“Unul e un sinecurist, celălalt îşi 
dă pumni în cap cu alţii”, spune 
ironic Ichim.

“PNL are o groază de intelectu-
ali: profesori universitari, econo-
mişti, doctori, jurişti! Unde sunt? 
În condiţiile în care electoratul 
sancţionează aducerea de la Bucu-
reşti a unui candidat la parlamen-
tare - cum i se reproşează USR - tu 
vii la Consiliul Judeţean Galaţi cu 
un om care nu-i al locului! Asta 
transmite electoratului destul de 
tradiţionalist al PNL că nu ai ce 
pune pe liste! Şi pică prost! Vor-
besc aici de strategie electorală, 
nu de oameni! În baza libertăţii de 
exprimare din PNL, eu nu atac in-
divizi, ci atac acţiunile care aduc 
daune imaginii Partidului Naţio-
nal Liberal”, a ţinut să precizeze 
Paul Ichim.

“Politica nu-i deloc 
pe pumni. Chiar deloc”

Este mesajul postat public de 
Tania Bogdan, cea care acum pa-
tru ani deschidea lista candidaţi-
lor PNL la Consiliul Judeţean, fi ind 
susţinută pentru preşedinţia aces-
tui for: “Pe luptătorul Moroşanu îl 
respect ca sportiv, este un om de o 
calitate morală indiscutabilă, dar... 
Nu pot să cred că liderii actuali ai 
organizației nu-și asumă poziția 1 
pe lista de candidaturi. Nu pot să 
cred că nu s-a găsit o personalitate 
gălățeană care să fi e pe acest loc. 
Nu pot să cred că membrii liberali 
stau și așteaptă ca altcineva să le 
câștige meciul. Politica nu-i deloc 
pe pumni. Chiar deloc”. .

LIBERALII DIN GARDA VECHE, DESPRE STRATEGIA “NOULUI” PNL . DECLARAŢII

“Riscă să piardă 
electoratul tradiţional”

caricatura zilei
Baciu la (n)oi

Mihai CaprăMihai Capră  uu Paul Ichim Paul Ichim   uu Tania BogdanTania Bogdan  uu
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Modernizarea 
Portului 
Mineralier, 
noul proiect 
al APDM 
Galaţi
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Administraţia Porturilor Dunării 

Maritime (APDM) Galaţi va lansa 

un proiect de modernizare 

a Portului Mineralier, ce va 

include reabilitarea unor dane şi 

executarea unor ample lucrări 

de dragaj, astfel încât portul 

să-şi poată mări capacitate de 

operare şi să poată atrage noi 

fl uxuri de marfă. 

"Proiectul ar urma să aibă o 
valoare de aproximativ 40 mili-
oane de euro, sperăm că până la 
sfârşitul acestui an să fi nalizăm 
realizarea studiului de fezabilita-
te, pentru a-l putea depune spre 
fi nanţare din fonduri europe-
ne“, a precizat directorul gene-
ral al APDM Galaţi, Alexandru 
Şerban.

Operatorul portuar Romport-
met a fost preluat "la pachet“ cu 
combinatul siderurgic, în cadrul 
tranzacţiei dintre ArcelorMittal 
şi GFG Alliance - Liberty Steel. 
Chiar dacă în prezent principala 
activitate este de a asigura fl uxu-
rile de mărfuri care vin şi plea-
că din combinatul siderurgic, 

Portul Mineralier are potenţial 
pentru a-şi diversifi ca activitatea, 
prin atragerea de noi fl uxuri de 
marfă. La nivel global, GFG Alli-
ance are activităţi şi în domeniul 
transporturilor, prin urmare ar 
exista potenţial şi pentru dezvol-
tarea unor noi lanţuri logistice, 
unele care să nu ţină neapărat 
strict de activitatea combinatului 
siderurgic.

O parte din echipamentele 
operatorului portuar Romport-
met au fost deja modernizate, 
însă în paralel, pentru dezvolta-
rea unor proiecte privind diver-
sifi carea fl uxurilor de mărfuri, 
mai este nevoie şi de o revitali-
zare a infrastructurii portuare, 
deţinute de APDM Galaţi.

Miza modernizării Portului 
Mineralier este foarte mare, dat 
fi ind faptul că, în prezent, este 
portul de pe Dunărea Maritimă 
cu cel mai mare trafi c de mărfuri, 
indiferent dacă este vorba de Ga-
laţi, Brăila sau Tulcea.

Desigur, cel mai mare proiect 
de modernizare a Portului Galaţi 
rămâne cel al terminalului multi-
modal, în valoare de 89,9 milioa-
ne de euro, derulat în parteneriat 
de Administraţia Porturilor Du-

nării Maritime (APDM) Galaţi şi 
operatorul Port Bazinul Nou, din 
cadrul Grupului Metaltrade. Aici 
"socotelile“ s-au încurcat, după 
ce, după cum v-am informat în 
paginile ziarului "Viaţa liberă“, 
compania israeliană desemnată 
în ianuarie câştigătoare a lucră-
rilor la Etapa 1 - Modernizarea 
infrastructurii portuare nu s-a 
mai prezentat să semneze con-
tractul. Procedura de atribuire 
a fost însă reluată şi în toamnă 
am putea avea desemnat un nou 
constructor, fără ca această întâr-

ziere să afecteze grafi cul privind 
alocările fi nanciare din fonduri 
europene pentru acest proiect.

Complementar terminalului 
multimodal, APDM Galaţi va re-
lansa şi proiectul terminalului 
Ro-Ro, în valoare de 10 milioane 
de euro, tot în Port Bazinul Nou.

Nu în ultimul rând, în Portul 
Docuri va fi  modernizată Dana 
32, în cadrul unei proiect de 6 
milioane de euro, afl at în prezent 
în evaluare şi al cărui contract de 
fi nanţare ar putea fi  semnat până 
la sfârşitul acestei luni. .

PLAN DE INVESTIŢII DE 40 MILIOANE DE EURO  .  TRANSPORTURI

 INTERVENŢII 

ÎN CAZURI 

DE VIOLENŢĂ 

ÎN FAMILIE
AJUTOR. În prima jumătate 

a anului, poliţiştii locali din cadrul 

Serviciului Organizare Misiuni 

şi Control Acces au îndeplinit 

actele procedurale de citare a 

unui număr de 28 persoane, ca 

urmare a solicitărilor formulate de 

Judecătoria Galaţi, Judecătoria Iaşi 

şi Parchetului Militar de pe lângă 

Tribunalul Militar Iaşi. Totodată, au 

fost întocmite actele procedurale 

şi executate la termen un număr 

de 40 mandate de aducere, emise 

de Judecătoria Galaţi. Tot în primul 

semestru al anului, poliţiştii locali 

din cadrul Serviciului Organizare 

Misiuni şi Control Acces, în baza 

HCL nr. 492/2019, au participat 

la constituirea echipei DAS, 

intervenind la cinci cazuri de 

violenţă domestică.  . T.M. 

Un echipaj de poliţie afl at în 
exercitarea atribuţiilor de serviciu, 
pe raza comunei Corod, a efectu-
at semnale luminoase şi acustice 
pentru a opri un autoturism care 
se deplasa pe DJ 251A. Bărbatul 
afl at la volan nu a ţinut cont de 
aceste semnale şi şi-a continuat 
deplasarea, motiv pentru care oa-
menii legii au plecat în urmărirea 

autoturismului. După ce a parcurs 
o mică distanţă, bărbatul a oprit au-
toturismul, pe sensul opus de mers, 
a coborât din acesta şi le-a declarat 
verbal poliţiştilor că nu el l-a con-
dus. Bărbatul, în vârstă de 29 de ani, 
a fost dus la postul de poliţie din 
localitate, unde a refuzat testarea 
alcoolscopică, refuz reiterat şi în 
cazul prelevării de mostre biologi-

ce, în vederea stabilirii alcoolemiei. 
Ca urmare a verifi cării în bazele de 
date, poliţiştii au constatat că per-
soana în cauză nu posedă permis de 
conducere pentru nicio categorie 
de vehicule. În consecinţă, a fost în-
tocmit dosar penal sub aspectul co-
miterii infracţiunilor de conducere 
fără permis şi refuzul prelevării de 
mostre biologice. . T. Miron

255,0694UU

gram aur

4,4964OO

franc elveţian gra

4,1087 OO
dolardola

4,8357OO

euro

anchetă
Băut şi fără permis, a încercat să fugă de poliţişti
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Percheziţii în Buzău 
şi Galaţi, la traficanţi 
de etnobotanice
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Poliţiştii şi procurorii din Buzău 

au destructurat, miercuri, o reţea 

de trafi canţi de etnobotanice, 

în urma  a 28 de percheziţii 

desfăşurate în Buzău şi Galaţi. 

Membrii grupării cumpărau 

stupefi antele din Galaţi şi le 

vindeau în mai multe localităţi 

rurale din judeţul Buzău. 

Conform Poliţiei Judeţene Bu-
zău, gruparea a fost destructura-

tă în urma a 28 de percheziţii care 
au avut loc, miercuri, la persoa-
ne din judeţele Buzău şi Galaţi, 
cu vârste cuprinse între 22 şi 37 
de ani, bănuite de efectuarea de 
operaţiuni cu substanţe suscep-
tibile a avea efect psihoactiv. Din 
cercetări a reieşit că, în perioada 
noiembrie 2019 - august 2020, 
mai multe persoane din Buzău ar 
fi  achiziţionat substanţe psihoac-
tive de la un bărbat din Galaţi, în 
vârstă de 25 de ani. Ulterior, le-
ar fi  revândut către cumpărători 
din municipiul Buzău şi din loca-

lităţile limitrofe (Movila Banului, 
Săpoca, Cernăteşti, Gherăseni şi 
Costeşti). În urma percheziţiilor, 
au fost ridicate 1,2 kilograme sub-
stanţe psihoactive, recipiente ce 
conţineau substanţe utilizate la 
prepararea produsului fi nit, bani 
ce se presupune că proveneau din 
vânzarea de etnobotanice şi tele-
foane mobile. Au fost puse în exe-
cutare 16 mandate de aducere, 
persoanele urmând a fi  audiate 
pentru luarea măsurilor legale.

Cercetările sunt continuate, 
sub coordonarea procurorilor 

DIICOT Buzău, sub aspectul co-
miterii infracţiunilor de efectua-
rea fără autorizaţie de operaţiuni 
cu substanţe susceptibile a avea 
efecte psihoactive. .

DUPĂ LUNI DE CERCETĂRI  .  PENAL

POARTĂ MASCA 
pentru că îţi poate salva viaţa.
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 RECORD 

DE INFECTĂRI ÎN 

DOAR 24 DE ORE
CORONAVIRUS. Grupul de 

Comunicare Strategică a anunţat 

că, până pe 12 august, pe teritoriul 

României au fost confi rmate 65.177 

de cazuri de persoane infectate 

cu noul coronavirus (COVID-19). 

31.048 de pacienţi au fost declaraţi 

vindecaţi şi 7.026 de pacienţi 

asimptomatici au fost externaţi 

la 10 zile după depistare. Faţă de 

ultima raportare, au fost înregistrate 

1.415 cazuri noi de persoane 

infectate cu SARS -CoV-2, acestea 

fi ind cazuri care nu au mai avut 

anterior un test pozitiv. În urma 

retestării pacienţilor care erau deja 

pozitivi, 763 de persoane au fost 

reconfi rmate pozitiv.Până acum, 

2.807 persoane diagnosticate cu 

infecţie cu COVID-19 au decedat, 

43 dintre ele fi ind raportate în 

ultimele 24 de ore. Numărul total 

de persoane internate cu COVID-

19 este de 7.381, 485 dintre 

acestea fi ind internate la terapie 

intensivă. Până la această dată, la 

nivel naţional, au fost prelucrate 

1.427.626 de teste, 22.607 fi ind 

efectuate în ultimele 24 de ore. 

Pe teritoriul României, 15.494 de 

persoane confi rmate cu infecţie cu 

noul coronavirus sunt în izolare la 

domiciliu, iar 10.970 de persoane 

se afl ă în izolare instituţionalizată. 

De asemenea, 39.900 de persoane 

se afl ă în carantină la domiciliu, 

iar în carantină instituţionalizată 

se afl ă 214 persoane. Ca urmare 

a încălcării prevederilor Legii nr. 

55 din 15.05.2020 privind unele 

măsuri pentru prevenirea şi 

combaterea efectelor pandemiei de 

COVID-19, poliţiştii şi jandarmii au 

aplicat, în ultimele 24 de ore, 1.397 

de sancţiuni contravenţionale, 

în valoare de 262.900 de lei, şi 

au constatat o infracţiune de 

zădărnicirea combaterii bolilor.  

.T. Miron 
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 ÎNTÂLNIRE 

CU SCUFIŢA ROŞIE, 

LA “GULLIVER“
MARIONETE. Cei mai 

mici dintre spectatori sunt aşteptaţi 

duminică, 16 august, de la ora 

10,30, la o reîntâlnire cu „Scufi ţa 

roşie“, înlesnită de animatorii de 

la Teatrul „Gulliver“.Cu toate că 

personajele sunt marionete, cu 

o montare de mici dimensiuni, 

spectacolul este inedit şi interactiv. 

Prezentatorul încearcă să le 

ofere ceva copiilor, dar o paiaţă îl 

întrerupe tot timpul. Copiii sunt cei 

care decid cine va spune povestea 

în fi nal, iar prezentatorul poartă 

un permanent dialog cu sala.

Păpuşile foarte frumoase, mânuite 

cu măiestrie de actori, fondul 

muzical foarte dinamic şi variat, 

umorul replicilor şi al situaţiilor fac 

din povestea clasică un spectacol 

deosebit de atractiv.Vor da viaţă 

personajelor actorii: Aurelian 

Iorga, Marian Sterian, Ramona 

Păuc, Elena Marin, Eduard Şişu. 

Adaptarea şi regia sunt 

semnate de Daniel Stanciu, iar 

scenografi a îi aparţine Dariei 

Gănescu.  . R.A.P.

  MIERCURI,    

E MAD          

GROOVES 

LA UNION JACK

O comedie pe tema 
eternei iubiri
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Teatrul Dramatic „Fani Tardini“ 

continuă seria spectacolelor în 

aer liber, în curtea interioară a 

instituţiei, din Domnească nr. 

59, duminică, 16 august, de la 

ora 21,00. 

Se va juca spectacolul „Lise-
lotte în mai“, de Zsolt Pozsgai, 
în regia lui Cătălin Vasiliu, o 
montare ce a avut premiera pe 4 
iulie. Scenografi a este semnată 
de Daniel Divrician.

Producția aduce câteva ele-
mente de inedit în repertoriul 
Dramaticului gălățean. Un sin-
gur actor interpretează toate 
personajele masculine din acest 
spectacol și din viața Liselottei. 
Multiplicăm apoi această rețetă 
cu trei, pentru că spectacolul 
are trei distribuții diferite. Pere-
chile de actori alese de regizor 

pentru a le da viață Liselottei 
și cuceririlor ei sunt: Carmen 
Albu și Ciprian Brașoveanu, 
Oana Preda și Răzvan Clopoțel 
şi Mihaela Lecca-Gorea și Ionuț 
Moldoveanu. Fiecare pereche de 
actori are o chimie unică și îi 
oferă textului interpretări dife-
rite, ceea ce face ca acest experi-
ment artistic să aibă, de fapt, ca 
rezultat trei experiențe teatrale 
distincte. De data aceasta, pro-
tagonişti vor fi  Carmen Albu și 
Ciprian Brașoveanu.

 Carmen Albu este Liselotte, o 
femeie afl ată în căutarea iubirii, 
iar Ciprian Brașoveanu îi inter-
pretează pe bărbații cu care ero-
ina noastră speră, rând pe rând, 
să își împartă viața.     Deși este o 
comedie, "Liselotte în mai“ in-
vită publicul să refl ecte la tema 
singurătății.

 "Piesa lui Zsolt Pozsgai se pli-
ază perfect pe ideea unor limi-
te ce-și dau binețe. Comedia nu 

este altceva decât tragedie amâ-
nată. Singurătatea este un lucru 
îngrozitor. Trebuie să scapi de ea, 
dar de multe ori nu ai unde să 
mergi“, a declarat, într-un inter-
viu recent, autorul Zsolt Pozsgai, 
vorbind despre montarea piesei 
sale la Dramaticul gălățean.

"Cu siguranță vă veți amuza 
de tăvălugul de întâmplări care 
o scutură pe protagonista noas-
tră, dar va trebui să luați aminte 
la un aspect pe care autorul, cu 
delicatețe, ni l-a sugerat: viața 
trebuie trăită, dar și respectată 
până la ultima lacrimă a rizibi-
lului“, a afi rmat regizorul spec-
tacolului, Cătălin Vasiliu.

 Reprezentația durează o oră 
și jumătate.

 Biletele pot fi  achiziționate 
online de pe bilete.fanitar-
dini.ro și de la casa de bilete a 
Teatrului Dramatic "Fani Tar-
dini“. Informații și rezervări: 
0758.049.850. ,

program 
Ziua Marinei, sărbătorită prin muzică, la Grădina „Leonard“

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Teatrul Naţional de Operă şi 
Operetă "N. Leonard“ a pregă-
tit două spectacole în aer liber, 
pentru a marca Ziua Marinei. 
Astfel, sâmbătă, 15 august, de la 
ora 20,30, la Grădina "Leonard“, 
va avea loc concertul "Pe valuri-
le muzicii“. Evenimentul va cu-
prinde pagini muzicale celebre 

din repertoriul universal și ro-
mânesc, susținute de soliștii, or-
chestra și baletul Teatrului, sub 
bagheta dirijorală a maestrului 
Eugen Dan Drăgoi. Vor urca pe 
scenă: Andreea Blidariu, Ana 
Băcanu, Florentina Soare, Flo-
rin Bobei şi Constantin Lupu.

Ecouri ale sărbătorii dedica-
te Zilei Marinei Române vor fi  
auzite și duminică, 16 august, 
de la aceeaşi oră, tot la Grădina 

"Leonard“, când a fost progra-
mat spectacolul "Şlagăre la ma-
lul Dunării“. Soliștii Florentina 
Andronic, Mihail Anton, Cristi-
na Isabela Ionaşcu, Irina Popa 
şi Cristina Vasopol, alături de 
orchestra de Revistă a Teatru-
lui, sub coordonarea maestru-
lui Nicolae Mantu, vor susține 
un concert dedicat Dunării și 
sărbătorii religioase a Sfi ntei 
Maria. .

SPECTACOL ÎN AER LIBER, LA „FANI TARDINI“  .  TEATRU evenimente

Trupa Over 
şi o seară 
cu hit-uri 
internaţionale

ROCK. Trupa Over concertează 

vineri, 14 august, de la ora 19,00, la 

Villa Bordeaux. „Ceva Pink Floyd, ceva 

Santana şi Bob Marley, să amintim 

şi de Queen, numai hituri celebre, o 

seară pe placul melomanilor“, îmbie 

cei de la Over. Victor Udreş - chitară, 

voce, Dan Ioan - bas, voce, Ionică 

Fălcaru - chitară, voce, Virgil Petrescu 

- tobe, percuţie reprezintă una dintre 

cele mai cunoscute trupe de coveruri 

din Galaţi, chemată să concerteze şi în 

alte oraşe din ţară, dar şi în Capitală. 

, R.A.P.

LIVE. Trupa Mad Grooves va 

susţine miercuri, 19 august, de la 

ora 20,00, un concert live la Union 

Jack. Cum se ştie deja, la proiectul 

Mad Grooves contribuie cinci 

artişti care vin din zone muzicale 

diverse şi vor să se exprime diferit 

în materie de coveruri, abordând 

genuri ca blues, funk, ballads, 

adaptate pentru cei care vor şi altfel 

de muzică bună. Claudiu Rusu 

(voce), Sorin Gheorghiu (tobe), 

Andrei Tanasaciuc (bass), Mihai 

Susma (chitară) şi Leo Ambrozie 

(clape) vă aşteaptă pentru 

o seară relaxantă cu muzică 

deosebită.  . R.A.P. 
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tenis
Patricia Ţig a ieşit, Halep continuă

Gălăţeanca Patricia Maria Ţig 
(clasată pe locul 86 WTA) a fost în-
vinsă în primul tur al turneului de 
tenis de la Praga, după ce a pierdut 
cu Barbora   Krejcikova, scor 4-6, 
3-6. Adversara Patriciei a ajuns pe 
tabloul principal al turneului de 
zgură din capitala Cehiei datorită 
unui wild card primit din partea 
organizatorilor. Întâmplarea face 
ca acum, în faza optimilor de fi na-
lă, Krejcikova să fi e adversara altei 
românce, Simona Halep (2 WTA), 

favorita numărul 1 a turneului. 
Meciul dintre Halep şi jucătoarea 
din Cehia este programat să în-
ceapă astăzi, nu mai devreme de 
ora 12:00. Câştigătoarea din acest 
duel o va înfrunta pe învingă-
toarea dintre Magdalena Frech, 
care a trecut de Gabriela Ruse în 
primul tur, şi olandeza Arantxa 
Rus. Până acum, Simona Halep a 
trecut, în cadrul aceluiaşi turneu, 
de Polona Hercog, după un meci 
strâns, scor 6-1, 1-6, 7-6 (3), la pri-

ma apariţie pe teren într-un meci 
ofi cial după aproape jumătate de 
an.

Tot astăzi, în cadrul turneului 
de la Praga, o altă româncă va juca 
pentru califi carea în sferturi. Este 
vorba despre Irina Begu (82 WTA), 
care o va înfrunta pe Leonie Kung, 
din Elveţia. În cazul califi cării, 
Begu ar putea da în sferturi de Sara 
Sorribes Tormo, iar în semifi nale 
chiar de Simona Halep. . Florin 

Radu

Ştefan Andrei, un sportiv 
în mare ascensiune
GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Tenisul gălăţean nu a dus lip-
să de „vârfuri“”, în ultimiii ani 
afl ându-se în frunte Patricia Ţig, 
prezentă la numeroase turnee in-
ternaţionale, Gabriela Talabă, Bi-
anca Bulat, iar la masculin Ştefan 
Andrei, în primul rând, alături 
de mai tinerii săi colegi Robert 
Maftei, David Carteputredă sau 
tecuceanul Rareş Rugină.

În familia băieţilor se distin ge 
evoluţia lui Ştefan Andrei, legi-
timat la Clubul Sportiv Muni-
cipal.

Cel mai recent succes al aces-
tuia este cel repurtat la „Naţio-
nalele“ juniorilor de 18 ani, de la 
Iaşi. Competiţia a avut loc zilele 
acestea şi i-a adus concitadinului 
nostru medalia de bronz. Ştefan 
s-a afl at în prim-planul întrece-
rilor, victoriile venind una după 
alta: 6-3, 6-2 cu Mihnea Zaharia, 
6-4, 6-4 cu Eric Verdeş, 6-3, 2-6, 
7-5 cu Andrei Butnaru. În semifi -
nale l-a întâlnit pe Alexandru Co-
man (Dinamo Bucureşti), jucător 
pe care îl învinsese cu puţin timp 
în urmă, la  un turneu al compo-
nenţilor lotului naţional. De data 
aceasta, însă, Coman a câştigat 
în trei seturi, scor 6-4, 0-6, 4-6, 
jucătorului nostru rămânându-i 
şansa medaliei de bronz. Pentru 
acest lucru a „încrucişat“ rache-
tele cu Vlad Breazu şi şi-a îndepli-
nit dezideratul: 6-4, 5-7, 6-4.

 Prezenţe
la numeroase competiţii 

Abia trecută perioada pande-
miei, Ştefan Andrei s-a şi pre-
zentat la primul turneu - „Cupa 
Văideanu“, la Braşov. Patru victo-
rii, cap-coadă, la Denis Mocanu, 
Radu Ercasan, Andrei Butnaru şi 
Andrei Nica (Braşov), în fi nală, 
scor 4-6, 6-4, 10-4.

A urmat turneul de la Roman 
- „Trofeul Smirodava“, încheiat tot 
într-o manieră categorică, după 
victorii la  Mihai Negură, Victor 
Grigoraş şi Răzvan Aghion (Iaşi), 
în fi nală, scor 6-3, 6-2.

La puţine zile, Ştefan Andrei a 
ajuns pe Litoral, la „Cupa Bright“. 
Pe lângă meciurile disputate, Şte-
fan a mai susţinut un examen - cel 
de limbă engleză Toefl , pe care l-a 
trecut cu succes. Pe terenul de te-
nis, a încheiat pe locul al doilea, 
după ce i-a învins pe Vlad Petrea, 
Tudor Enea şi Răzvan Aghion şi a 
cedat în faţa lui Luca Preda, scor 
4-6, 6-0, 6-10.

Un concurs aparte l-a repre-
zentat turneul de la Braşov, unde 
s-au confruntat componenţii 
lotului naţional Under 18. Gălă-
ţeanul nostru a susţinut patru 
jocuri, toate câştigate, cu Tudor 
Enea, Alexandru Giurea, Alin 
Fătu şi Alexandru Coman, în fi -
nală, scor 7-5, 2-6, 10-6.

Între atâtea turnee de juniori, 
a fost şi unul cu participarea în 
exclusivitate a jucătorilor seni-
ori. Şi aici gălăţeanul s-a descur-
cat foarte bine, ajungând până 
în semifi nală, pierdută în faţa 
lui Dan Năstase. În prealabil, a 
obţinut trei victorii, la Laurenţiu 
Bucur, Victor Ciocoiu şi Dragoş 
Popeangă.

 Va evolua
în circuitul de seniori 

După această competiţie, Şte-
fan Andrei s-a hotărât ca în vii-
tor să participe numai la turnee 
de seniori. Acest lucru este deter-
minat şi de faptul că peste trei 
luni eroul rândurilor de faţă va 
împlini frumoasa vârstă a majo-
ratului - 18 ani. După atâtea jo-
curi, într-un interval mic de timp 
(circa două luni), Ştefan a demon-
strat încă o dată că este un jucă-
tor de top. Ştefan Andrei este, de 

altfel, un „abonat“ al rubricilor 
noastre de sport. El practică spor-
tul alb de aproape 14 ani, fi ind 
prezent la numeroase turnee în 
ţară şi peste hotare. Este un obiş-
nuit al loturilor naţionale, având 
această calitate la vârstele de 12, 

14, 16 şi 18 ani. Ştefan este un 
elev eminent al Colegiului Naţi-
onal „Costache Negri“ (diriginte, 
prof. Daniela Panaite), iar pentru 
la anul se pregăteşte, încă de pe 
acum, pentru exemenul maturi-
tăţii - Bacalaureatul. .  

FAMILIA TENISULUI GĂLĂŢEAN  .  TURNEE

din sportul 
gălăţean

 ATLETISM. Gălăţeanca 

Rebeca Daria Ciocan se va afl a din 

nou într-un concurs ofi cial, după 

lunga perioadă de întrerupere 

determinată de pandemie. Mâine şi 

sâmbătă, pe Stadionul „Iolanda Ba-

laş Soter“ din Capitală, vor avea loc 

întrecerile Campionatului Naţional 

de atletism pentru cadeţi (Under 18). 

Rebeca va concura în proba de 100 

metri, în care, în iarnă, s-a clasat pe 

locul al treilea. Ca de obicei, atleta 

va fi  însoţită de antrenorul său de la 

CSM Galaţi, Dumitru Văduvoiu.

TENIS. La Arena de tenis 

„Politehnica“ din Capitală au început 

întrecerile pe tabloul principal de 

simplu băieţi din cadrul Campiona-

telor Naţionale individuale Under 14. 

Favorit nr. 2 este gălăţeanul Robert 

Mihnea Maftei (CSM Dunărea). Prin-

tre cei admişi direct pe tabloul de 32 

se afl ă şi David Cristian Carteputre-

dă (Viva Tenis Club Galaţi). Princi-

palul favorit al turneului este Gabriel 

Gheţu (Dinamo Bucureşti), fostul 

partener de club al lui Carteputredă, 

la Viva.

HALTERE. Primul con-

curs internaţional de haltere juniori 

a fost amânat pentru o dată care 

încă nu a fost hotărâtă. Este vorba 

despre Campionatele Europene 

din Finlanda, programate iniţial la 

începutul lunii septembrie. Pentru 

acest concurs, antrenorul gălăţean 

Costel Dimofte le nominalizase pe 

Dorina Tofan, Alice Halmag, Mihaela 

Bose şi Daniela Daviduţă, toate fi ind 

aprobate de către forul federal. 

REBECA CIOCAN, 

DIN NOU 

ÎN CONCURS

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Duelul 
surprizelor, 
în Liga 
Campionilor

FOTBAL. Două dintre echipele 

care au reuşit să surprindă prin parcursul 

lor de până acum în Liga Campionilor se 

vor înfrunta în această seară, de la ora 

22:00, în faza sferturilor de fi nală, pe teren 

neutru, la Lisabona. Este vorba despre 

RB Leipzig şi Atletico Madrid, spaniolii 

reuşind să treacă în turul anterior chiar 

de FC Liverpool, deţinătoarea trofeului. 

De menţionat faptul că doi jucători de la 

Atletico Madrid, Vrsaljko şi Correa, nu vor 

putea evolua în această seară, din cauza 

faptului că au fost testaţi pozitiv cu coro-

navirus. . F. Radu
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 LUMINA 

DE VEGHE 

CREŞTE RISCUL 

DE INFARCT
RAPORT. Medici din Japonia 

susţin că lumina de veghe din 

dormitor este mai dăunătoare decât 

ne-am putea închipui, scrie dailymail.

co.uk. În acest fel, creşte riscul de 

deces din pricina bolilor de inimă şi 

a atacului vascular-cerebral, potrivit 

aceleiaşi surse. Aceştia mai spun că 

şi nivelurile scăzute de luminozitate 

provenite de la Lună sau de la lămpile 

din stradă care pătrund în dormitor 

pot fi  sufi ciente pentru a ne face rău. 

Nivelurile înalte de poluare luminoasă 

au dus la o creştere a aterosclerozei 

în cazul a 1.000 de persoane, bărbaţi 

şi femei, care au făcut parte dintr-un 

studiu desfăşurat pe durata a trei ani. 

Una dintre teorii este aceea că lumina 

fi ltrată de pleoape reduce producţia 

de melatonină, hormon responsabil 

cu scăderea tensiunii arteriale şi a 

infl amaţiilor din corp. „Am găsit o 

asociere clară şi semnifi cativă între 

intensitatea luminii din dormitor 

pe timpul nopţii şi progresul 

aterosclerozei, independent de 

factorii de risc cunoscuţi, inclusiv 

vârsta, obezitatea, fumatul, statusul 

economic, hipertensiunea şi 

diabetul“, a explicat Kenji Obayashi, 

coautorul raportului, care a 

fost publicat în revista ştiinţifi că 

„Environment International“.  . R.B. 

Pancreatita acută se diagnostichează relativ uşor, deoarece  u

durerea este nelipsită şi orientează medicul către acest diagnostic

Ai grijă de 
piele, atunci 
când mergi 
la plajă

SFAT. Mergi la plajă? Atunci 

trebuie să ştii că una dintre cele mai 

importante vitamine care protejează 

pielea de acţiunea nocivă a razelor 

ultraviolete este beta-carotenul. Dato-

rită acesteia, vara capeţi un bronz să-

nătos, fără să te ardă razele soarelui. 

Beta-carotenul se găseşte în fructele 

şi legumele de culoare galbenă sau 

roşie sau în legumele cu frunze de un 

verde închis. Morcovii şi caisele sunt 

cele mai bune surse de beta-caroten. 

Doza zilnică recomandată este de 

5-10 mg. . T.M.

Cum 
recunoaştem 
pancreatita
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Mesele bogate şi alimentele 

mai greu digerabile pot 

declanşa probleme de sănătate 

grave, precum pancreatita 

acută. Excesele culinare care 

suprasolicită tubul digestiv sunt 

principala cauză a pancreatitei 

acute. Cum pancreasul are un rol 

esenţial în funcţionarea corpului, 

boala poate duce la apariţia unor 

complicaţii. Chirurgul Bogdan 

Safta a vorbit despre cum 

recunoaştem pancreatita şi de 

la ce ne îmbolnăvim, de fapt. 

Fiind vorba despre o afecţiune 

a unui organ vital, pericolul pe 

care această boală îl prezintă 

nu trebuie subestimat, scrie 

clicksanatate.ro. 

„Pancreatita este o infl ama-
ţie a pancreasului. Principale-
le cauze sunt calculii biliari şi 
alcoolul. Cele două cauze sunt 
răspunzătoare pentru aproxima-
tiv 80 la sută dintre cauzele de 
pancreatită. În celelalte 20 la sută 
din cazuri se poate vorbi de con-
sumul anumitor medicamente, 
de anumite infecţii virale sau de 
traumatisme abdominale“, a spus 
Bogdan Safta.

Simptomele pancreatitei sunt: 
durerea în epigastru, greaţă, văr-
sături, febră şi frisoane. Compli-
caţiile pancreatitei: ascita, perito-

nita, ocluziile intestinale şi chiar 
decesul.

 Se depistează prin 
ecografi a abdominală 

Pancreatita acută se diagnosti-
chează relativ uşor, deoarece du-
rerea este nelipsită şi orientează 
medicul către acest diagnostic. 
Totuşi, există cazuri în care pot 
apărea dureri recurente după 
masă, însoţite de o scădere în 
greutate, de refuzul de a mânca 
şi de diaree cronică. Sunt simpto-
mele unei pancreatite cronice. În 
urma unei ecografi i abdominale 
şi a unor analize de sânge, obser-
vând şi simptomele, medicul spe-
cialist va depista cu uşurinţă dacă 
suferi de pancreatită. Persoanele 
care au pietre la fi ere (litiază bi-
liară) au un risc mai mare de a 
suferi de pancreatită, dacă aleg 
alimente bogate în grăsimi. .

O AFECŢIUNE CARE POATE PUNE VIAŢA ÎN PERICOL  .  SEMNE

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Crampele musculare, obosea-
la, apatia şi anxietatea, oasele 
fragile şi tensiunea mare sunt 
probleme de sănătate asociate cu 
defi citul de magneziu, potrivit 
healthline.com. Simptomele sunt 
uşor de confundat cu alte afecţi-
uni, de aceea este important să 
confi rmaţi defi citul de magneziu 
prin analize. Oboseala excesivă şi 
chiar tulburările de personalita-
te pot fi  două dintre consecinţele 
defi citului de magneziu, cele mai 
frecvente din această categorie fi -
ind apatia şi anxietatea. Apatia se 
manifestă prin lipsa motivaţiei şi 
a entuziasmului, prin neimplica-
re şi prin pasivitate. Anxietatea 

constă într-o stare de îngrijora-
re excesivă, permanentă, prin 
tulburări de somn, prin temeri 
iraţionale şi prin atacuri de pa-
nică. Potrivit specialiştilor citaţi 
de Healthline.com, atunci când 
defi citul de magneziu este major 
se poate ajunge la manifestări ex-
treme, precum delirul sau coma.

 Tensiunea mare se poate 
regla cu magneziu 

Studii realizate pe animale de 
laborator, citate de healthline.
com, arată că defi citul de mag-
neziu creşte tensiunea arterială, 
care este un factor important de 
risc în privinţa sănătăţii inimii. 
Mai multe studii (34 de studii, care 
au implicat 2.028 de participanţi) 
au evaluat efectul suplimentelor 

cu pastile de magneziu adminis-
trate persoanelor cu hipertensiu-
ne şi au indicat faptul că acestea 
scad tensiunea şi ar putea să-i ajute 
pe hipertensivi. Totuşi, în cazul în 

care suferiţi de hipertensiune ar-
terială, important este să mergeţi 
la medic. Doar aşa puteţi avea cer-
titudinea că urmaţi tratamentul 
corect. .

Defi citul de magneziu poate cauza anxietate

Aşa o poţi preveni!

Mergi la analize medicale u

de rutină în fi ecare an. 

 Mănâncă variat şi fi i cumpătat u

cu porţiile. 

Bea 2 litri de apă pe zi.u
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VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Actriţa americană Loretta Young, 

supranumită „Sfânta Loretta“ 

(născută, 6 ianuarie 1913 - 

decedată, 12 august 2000), şi-a 

început impresionanta carieră la 

vârsta de numai 4 ani.

Loretta Young este considerată 
o adevărată legendă a Hollywoo-
dului. Şi-a câştigat statutul de star 
nu doar în lumea fi lmului, ci şi a 
radioului, televiziunii şi teatrului, 
fără nicio pregătire în domeniu.

A fost prima artistă care a pri-
mit pentru acelaşi fi lm, „Letter to 
Loretta“” (1953), două premii im-
portante, Globul de Aur şi Emmy. 
Cu excepţia perioadelor în care 
starea fi zică nu i-a permis acce-
sul pe platoul de fi lmare, Loretta 
Young s-a afl at în permanenţă în 
faţa aparatului de fi lmat, de la 12 
ani până la aproape 60 de ani, in-
terpretând roluri în multe fi lme şi 
apărând într-un număr însemnat 
de programe de televiziune.

Primul rol mai important a 
fost în anul 1929, în „Laugh Clown 
Laugh“, unul dintre ultimele fi l-
me mute. În acelaşi an, a urmat 
unul dintre primele fi lme sonore, 
„The Squall“. Performanţa sa l-a 
impresionat pe impresarul Dar-
ryl Zanuck, care i-a facilitat un 
contract cu Warner Bros, apoi cu 

Twentieth Century Fox, în 1934. 
Plasarea actriţei pe ecran lângă 
mari actori, ca Cary Grant în „Born 
to be Bad“, Clark Gable în „Call of 
the Wild“ şi Orson Welles în „The 

Stranger“, i-a adus recunoaşterea 
ofi cială a talentului în 1947, când 
a câştigat Oscarul pentru rolul 
din „The Farmer’s Daughter“. Din 

impresionanta sa fi lmografi e mai 
amintim rolurile din: „Sirens of 
the Sea“, „The Whip Woman“, 
„The Careless Age“, „Road to Pa-
radise“, „Big Business Girl“, „The 
Call it Sin“, „Caravan“, „Love is 
News“, „A Night to Remember“, 
„Because of You“, „It Happens 
Every Thursday“.

În ciuda succesului pe marele 
ecran, artista s-a retras, în 1953, 
urmând o carieră în televiziune, 
unde s-a bucurat de renume. Pri-
ma sa emisiune a fost „Letter to 
Loretta“ [redenumită mai târziu 
„The Loretta Young Show“] , o 
antologie dramatică interactivă. 
Timp de 20 de ani, emisiunea a 
fost difuzată fără întrerupere, fi -
ind una dintre cele mai îndrăgite 
din program. Imaginea Lorettei 
era întotdeauna proaspătă, fer-
mecătoare şi elegantă. Rochiile 
de seară erau emblema imaginii 
actriţei. După încetarea acestei 
emisiuni, Loretta Young s-a de-
dicat actelor de caritate. A mai 
realizat, totuşi, două emisiuni 
televizate: „Christmas Eve“ (1986) 
şi „The Lady in the Corner“ (1990), 
pentru ultima fi ind recompensa-
tă cu Globul de Aur.

Cartea sa „The Things I Had to 
Learn“, un volum autobiografi c şi, 
totodată, un preţios manual de fe-
minitate plin de umor şi de sfaturi 
practice, a fost publicată în anul 
1961. .

cronologieologie
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1391  u Prima atestare documentară 
a Mănăstirii Peri [din Transilvania], 
în Tomosul patriarhului ecumenic 
Antonie al IV-lea.
1765  u Printr-un hrisov al lui 
Grigore al III-lea Alexandru Ghica, 
se înfiinţează, la Galaţi, Şcoala 
Domnească de la Mănăstirea 
Mavramol. Cursurile încep la 26 
aprilie 1766.
1863  u Încetează din viaţă EUGENE 
DELACROIX (n. 1798), pictor 
francez.
1864  u Se naşte, la Rogojeni, jud. 
Galaţi, SPIRIDON POPESCU (m. 
1933), prozator.
1877  u Se naşte FRANCISC ŞIRATO 
(m. 1953), pictor, grafician, 
pedagog.
1888  u Se naşte JOHN LOGIE 
BAIRD (m.1946), inginer britanic, 
„pionier“ al televiziunii.
1899  u Se naşte ALFRED 
HITCHCOCK (m. 1980), regizor 
de film, scriitor englez. Din 1940, 
stabilit în SUA.
1912  u Încetează din viaţă JULES 
MASSENET (n. 1842), compozitor 
francez.
1946  u * Delegaţia guvernamentală 
a României, condusă de Gh. 
Tătărăscu, expune Conferinţei 
de pace de la Paris punctul de 
vedere al României privind 
proiectul de tratat de pace, 
cerând recunoaşterea calităţii de 
cobeligerant, modificarea unei 
clauze economice şi aduce, în acelaşi 
timp, adeziunea României la 
principiile Cartei ONU. * Încetează 
din viaţă HERBERT GEORGE 
WELLS (n. 1866), scriitor britanic.
1956 u Se naşte, la Galaţi, ELENA 
VLAD, sculptor, membră a U.A.P.R. 
-  Filiala Bucureşti.
1999  u Încetează din viaţă ION 
PACEA (n.1924), pictor, membru de 
onoare al Academiei Române.
2011  u Încetează din GEORGE 
RADU BOGDAN (n. 1920, la Galaţi), 
istoric şi critic de artă, scriitor, 
publicist. 

Loretta Young, 
o legendă
a Hollywoodului

cinema
Star în fi lm şi televiziune

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

SENIN. Astăzi, potrivit meteorologilor, 

cerul va fi  senin. Temperatura va atinge 

valoarea maximă de 30 de grade Celsius, 

iar pe timpul nopţii mercurul în termome-

tre va coborî până la circa 17 grade 

Celsius.  Nu sunt șanse de precipitaţii. 

Vântul va sufl a slab, cu o viteză de până la 

15 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 763 mm coloa-

nă de mercur, iar umiditatea nu va depăși 

38 la sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 36:07 am

apune

58:18 pm

meteo 13 august  România & Europa 

Timişoara

32 1616

Cluj

29 1414

Bucureşti

31 2020

Galaţi

30 1717

Constanţa

24 2222

Braşov

23 1313

Londra

28 2020

Paris

28 2121

Madrid

29 1717
Roma

36 2121

Chişinău

27 1414

 V.G.u

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţie de pictură 
semnată de Sterică Bădălan. Program: 12,00 - 
18,00.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia artiştilor plastici Tudor Şerban şi 
Ionuţ Mitrofan.
Muzeul de Istorie -  u

Lapidarium:  Expoziţiile: „Alexandru 
Ioan I Cuza - Bicentenarul naşterii”, „Şcolile 
comunităţilor etnice din Galaţi“, „Repere 
arheologice la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“, „Uniforme 
militare româneşti din secolul al XX-lea“, 
„Ambient românesc - ambient european, a doua 
jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-
lea“.

Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român 
la Constantinopol: Costache Negri“. Program: 
miercuri - duminică 10,00 - 18,00.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“. Program: miercuri - 
duminică 10,00 - 18,00.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“. Program: miercuri - duminică 10,00 - 
18,00.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia temporară „Spaţii 
f luente“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Aripile 
nopţii“, „Cuiburile păsărilor migratoare“, 
„Minerale şi asociaţii minerale din România“, 
„Un veac de zoologie în România. Amintiri 
despre viitor“, „Pe culmile Carpaţilor“. 
Grădina Botanică şi Grădina Zoologică 

sunt singurele secţii care s-au deschis.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La filialele 1, 2 şi 
5: de luni până vineri, între orele 9,00 şi 18,00, 
cu o pauză de dezinfecţie între 13,00 şi 14,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Închisă.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

2
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Cotele apelor Dunãrii
din 12 augustA
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DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016
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LEU 

23 iulie - 22 august  

Vă sfătuim să fi ţi mai diplomat și 

să ascultaţi și opiniile celor din 

jur.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Aveţi posibilitatea să rezolvaţi o 

problemă fi nanciară.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Astăzi, este indicat să vă folosiţi 

toate resursele de diplomaţie.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Vă sfătuim să evitaţi discuţiile în 

contradictoriu.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Astăzi, fi ţi prudent la serviciu și 

în afaceri!

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Dacă aveţi răbdare, veţi depăși 

toate obstacolele.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Recomandarea pentru azi este 

să nu luaţi decizii în grabă și să 

evitaţi speculaţiile.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Aţi putea fi  surprins cu o 

propunere de colaborare. Ar fi  

bine să nu o refuzaţi.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Astăzi, este indicat să evitaţi 

discuţiile în contradictoriu.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Nu vă lăsaţi tentat de câștiguri 

ușoare, fi indcă puteţi suferi 

pierderi!

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Este posibil să vă schimbaţi 

programul de astăzi.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Este indicat să nu luaţi decizii în 

grabă.

horoscop
13 august

fi lmul zilei
JOI, 13 AUGUST 

remember
George Shearing (1919-2011)

Pianistul de jazz britanic 
George Shearing s-a născut, orb, 
pe 13 august 1919, la Londra, 
fi ind ultimul din cei nouă copii 
ai unei familii de muncitori.

A început să cânte la pian şi 
la acordeon din copilărie, fi ind 
infl uenţat de Teddy Wilson şi 
Fats Waller.

În 1947, a emigrat în Statele 
Unite ale Americii şi a  creat, 
în 1949, cvintetul „George 
Shearing“, cu care a compus şi 
interpretat unele din cele mai 
bune piese ale sale. A părăsit 

grupul în 1978 şi a colaborat 
cu mari nume ale jazzului, 
printre care Miles Davis, Nat 
King Cole, Stephane Grapelli sau 
Mel Torme, cu acesta din urmă 
obţinând două premii Grammy 
[în 1982 şi 1983], pentru 
albumele „An Evening with 
George Shearing & Mel Torme“ 
şi „Top Drawer“. Este autor a 
peste trei sute de piese, printre 
care „Lullaby of Birdland“ şi 
„September in the Rain“. În 2007, 
George Shearing a fost înnobilat 
de regina Angliei, Elisabeta a 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

40 CM

112 CM

163 CM

- 2 cm

- 6 cm

- 5 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

167 CM

135 CM

121 CM

- 5 cm

- 5 cm

- 4 cm

ZONA VERDE 
TV 1000. ora 22:00, acţiune, SUA, 2010

  Cu: Jason Isaacs, Matt Damon  u În timpul ocupaţiei americane din 
Bagdadul anului 2003, subofiţerul Roy Miller a fost detaşat împreună cu echipa 
sa de investigatori militari pentru a găsi arme de distrugere în masă, despre 
care se credea că ar fi depozitate undeva în deşertul irakian. Însă, în loc să dea 
peste arme chimice letale, soldaţii descoperă o operaţiune de muşamalizare 
extrem de elaborată, care le va da misiunea complet peste cap. 

07:00 Telejurnal matinal

09:00 Telejurnal regional

10:00 Ca’n viaţă

10:45 Prinţul Jumong (R)

Coreea de Sud, Biografic
12:30 Ştiinţa in prima linie

13:00 Ediţie specială

13:15 Discover Romania

13:30 Trish - reţete 

mediteraneene

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Akzente

17:00 Vorbeşte corect! (R)

17:15  Prinţul Jumong

Coreea de Sud, Biografic
18:30 Comisarul Rex

Italia, Familie
19:29 Discover Romania

19:40 Sport

19:55 Meteo

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:00 Fantomele fi ordului

Islanda, Thriller
23:00 Telejurnal

23:50 Comisarul Rex (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

13:45 Înainte să te cunosc

SUA, Dramă, Romantic
16:00 Lecţii de viaţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las fi erbinţi

Romania, Comedie
21:30 Nerve:                               

Adevăr sau provocare

SUA, Aventuri, Crimă, 
Thriller

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Vlad

Romania, Thriller
02:00 Ce se întâmplă doctore ? 

(R) 

02:30 Vorbeşte lumea (R)

07:00 Observator

09:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Fetita mea

Turcia, Dramă
16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:30 Poftiti pe la noi:                        

Poftiti la Nea Marin

23:45 Observator

00:15 The Imitation Game.          

Jocul codurilor

Marea Britanie, SUA, 
Biografic, Dramă, Război, 
Thriller

02:45 Observator (R)

03:45 Scurtcircuit (R)

Romania, Comedie, Dramă

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Kosem

Turcia, Dramă, Istoric
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Dragoste şi secrete

Turcia, Dramă
22:30 Bravo, ai stil!

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Puterea dragostei (R)

04:15 În căutarea adevărului (R)

06:00 Teleshopping (R)

06:30 Pastila de râs

8:05  Alita: Îngerul războinic

SUA, Canada, Argentina, 
Acţiune, Aventuri

10:05 Star Wars: Skywalker - 

Ascensiunea

SUA, Acţiune, Aventuri
12:25 Pumni de oţel

SUA, Acţiune, Dramă, SF
14:30 Terminator:                                   

Destin întunecat

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
16:35 Marea provocare:                      

Le Mans ’66

SUA, Acţiune, Biografic
19:00 Pete Holmes:                         

curat murdar

SUA, Comedie, Documentar
20:00 Vecinul misterios

21:30 Viaţa lui Michael 

Hutchence

Australia, Marea Britanie, 
Documentar

23:15 Mă ascund în întuneric

SUA, Crimă
00:20 Antropoid

Marea Britanie, Istoric 

09:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

09:50 Engleză la minut

10:00 Eroii n-au varsta

Romania, Aventuri, Istoric
11:00 Iubire dincolo de timp (R)

Brazilia, Dramă, Romantic
12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Natură şi aventură (R)

14:00 Salvate de la extincţie (R)

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

15:55 Engleză la minut (R)

16:00 Iubire dincolo de timp

Brazilia, Dramă, Romantic
17:00 România…în bucate

17:40 Vara amintirilor

18:50 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:10 Mirodenia secretă

SUA, Comedie, Romantic
21:50 Filler

22:00 Vara amintirilor (R)

23:10 Sub soarele Ecuadorului

Portugalia, Dramă
00:10 Mirodenia secretă (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi, 13 august

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

II-a. Sir George Shearing s-a stins 
din viaţă pe 10 februarie 2011, la 
New York. . V.G.
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Duduienii au 
făcut Covidul 
să pălească

rebus
Nu plânge!

ORIZONTAL: 3) Final de competiţie! – Casa din spate! – A-i exprima opţiunile la urne u

– Început de iubire! 4) Recipiente pentru produse – Îngrijitoare la copii,ca pe vremuri 

– Date la bonus! 5) Conducători recunoscuţi – Prins de lâna oilor. 6) Serviciul Secret 

de Informaţii (siglă) – Holdă de grâu – Pornire în cursă. 7) Zgomotul loviturii cu palma – 

Superior căpitanului – Poftim… la piaţă! 8) Miezul zilei – Pian,model vechi. 9) A pune în 

circulaţie o ştire nouă – Făcute cu rost! – Făcuţi din mers. 10) Plin de energie! – Strigăt 

de interpelare – Stări de extremă iritare. 11) Cutie…din tinichea! – Ansamblu de curele 

în harnaşament – Iarbă cosită şi uscată – Coş gol!

VERTICAL: 2) Utah Art Education Association (siglă). 3) Plic gol! – Sistem de plată prin u

compensarea reciprocă a datoriilor – Lege! 4) Soluţii de curăţat – Platoul pieţii – Neam 

mongolic. 5) Amida acidului acetic (abr.med.) – Deal golaş! – Abator rudimentar,ca la 

turci. 6) Ajuns din urmă! – Stare de angoasă în faţa pericolului – Rival în concurs. 7) 

A cârmui ţara – Strânse la stână – Barbu Petrescu. 8) Câinii deltei – E un oarecare – 

Vaporos…la modă. 9) Clubul Sporturilor Tehnico Aplicative-Suceava (siglă) – Emisar 

în misiune – Zeu al fecundităţii la romani. 10) Folosită la cusut – Găuriţi cu ceva 

ascuţit. 11) Trecut în faţă! – Măsura lui Cuza – Albul pereţilor – Puse în saci!

Dicţionar: u FLU, FAUN. (Mihai Gherasim)
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Dezlegarea jocului „Cu maşina“ de ieri:
Orizontal: u APARAT, ARO, SASIU, PRAG, INCETINI, I, GAE, ONE, MV, U, TS, CUTIE, 
ROATA, RAS, AC, OPRI, CC, OSPAT, FAR, ALA, SADIRI, PISTA, DRIC.

sudoku

Dezlegarea jocului „La munte“ de ieri:
Orizontal: u

R,C, A, COSARCA, MIRATI, P, BANARET, PEPENARI, A, LECTIE, O, SET, IA, APO, RISC, 
ARAR, MICA, IZOLA, NELAMURIT, DA, IMAGINI, JAN, SACAI.
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glume
VASILE GHICA 

1
Doi şobolani intră în magazia 
unui cinematograf şi mănâncă 
o rolă întreagă de fi lm.
- Ţi-a plăcut fi lmul?, întreabă 
unul.

- Nu prea. Cartea mi-a plăcut mai mult.
2

- Doctore, soţul meu vorbeşte 
prin somn.
- Îmi pare rău, dar nu există 
niciun medicament care să-l 
facă să tacă.

- Dar eu nu vreau să tacă. Vreau să 
vorbească mai clar! 

> Şoc şi groază. Descinderi 
la clanul Duduianu. Cam aşa au 
început ieri toate jurnalele de 
ştiri. Jurnaliştii prezenţi la casa 
clanului interlop au transmis 
cum au descins jandarmii şi 
mascaţii în casa Duduienilor, 
acolo unde, în urmă cu doar 
câteva zile, era desfăşurare de 
forţe. Ce-i drept,  desfăşurarea 
de forţe de data trecută era 
pentru a-i păzi pe cei care 
participau la înmormântarea 
şefului de clan, lucru care a 
strârnit, pe bună dreptate, 
multe controverse. Iată că a 
venit vremea ca desfăşurarea 
de forţe să fi e şi cu scopul 
impus de lege. Adică, oamenii 
în uniformă au revenit la 
treaba lor, cea de a-i verifi ca 
pe cei certaţi cu legea, nu 
pentru a-i păzi. Jalea mare a 
fost că operaţiunea poliţiştilor 
şi jandarmilor i-a întrerupt 
din treabă pe Duduieni, care 
pregăteau o nouă adunare 
pentru o altă pomană. Cum se 
va termina totul şi cine mai 
rămâne să facă pomana şi cine 
nu, vom afl a cu siguranţă, tot de 
la ştiri, mai ales că subiectul a 
devenit, dintr-odată, mult mai 
important decât cel legat de 
coronavirus. Noroc cu răfuiala 
clanurilor, că mai vedem şi 
altceva la televizor. .

reţeta zilei
Scrumbii 
sărate cu 
sos de muştar

INGREDIENTE. 2 scrumbii mijlo-

cii, 1 linguriţă muştar, 50 g ulei, oţet după gust, 

câteva măsline sau frunze de salată verde.

PREPARARE. Se ţine scrumbia 

24 ore în apă, ca să se desăreze. Se curăţă 

şi se scoate şira spinării. Se taie în bucăţi şi 

se aşază pe o farfurie. Se freacă lapţii într-

un castron cu o lingură de lemn, adăugând 

muştarul. Uleiul se pune puţin câte puţin, 

ca la maioneză. Se subţiază cu oţet. Se 

toarnă sosul peste peşte, punând împrejur 

măsline desărate, salată de cartofi , salată 

verde. . P.V.O.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

TEODORA MIRON  
teodora@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

Diafan 

Intrarea la 
teatru!

Stricată

La o dezlegare corectă,afl aţi prima strofă a poeziei

cu titlul de mai sus a Veronicăi Micle
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ZIUA MARINEI, 

SĂRBĂTORITĂ 

PRIN MUZICĂ
PROGRAM. În acest 

weekend, Teatrul Naţional de 

Operă şi Operetă „N. Leonard“ a 

pregătit două spectacole în aer 

liber, în Grădina „Leonard“, pentru 

a marca Ziua Marinei. > pag. 07

PATRICIA ŢIG,                    

ÎNVINSĂ                       

LA PRAGA
TENIS. Gălăţeanca Patricia 

Maria Ţig (locul 86 WTA) a fost 

învinsă în primul tur al turneului 

de tenis de la Praga de Barbora 

Krejcikova (Cehia), cu scorul de 6-4, 

6-3.  > pag. 08

Cinci lucruri care ar trebui 
să se schimbe în Galaţi

„LASĂ, VIN EU LA TINE!“ , OPINII

Dacă ar fi  să conving pe cineva 

să vină să viziteze Galaţiul, cu 

siguranţă primul lucru pe care 

involuntar l-aș propune ca 

atracţie ar fi  faleza. Apoi m-aș 

mai gândi o secundă și aș zice: 

„Lasă, vin eu la tine!“.

    Axa duminică-faleză-gălățeni 
este probabil cel mai mare clișeu 
și, totuși, în afară de plimbarea în 
linie dreaptă, nimic din tot ceea ce 
înseamnă faleza gălăţeană nu este 
spectaculos sau măcar demn de a 
fi  menționat. O stradă de câțiva ki-
lometri, înconjurată de o vegetație 
incertă și câteva monumente ru-
ginite, care, în lipsa mâzgălelilor 
care se vor a fi  graffi ti, ar trece pro-
babil neobservate. Interesănţenia
falezei rămâne, pentru mine, 
coșul de gunoi stilizat care cântă 
la chitară, un adevărat proiect de 
modernizare.

Spațiile verzi, un alt lucru care 
ar putea fi  îmbunătățit. Deseori văd 
parcuri sau chiar porțiuni de-a lun-
gul străzilor unde vegetația e usca-
tă, neîngrijită, uitată. Întreținerea 
acestor mici spații ar putea fi  un 
factor primar în îmbunătățirea as-
pectului orașului și nu numai.

Infrastructura, subiect de care 
fi e ne-am plictisit, cu privire la 
care ne-am resemnat sau pe care 
încă sperăm că nepoții noștri îl vor 

rezolva. Bulevardul Coșbuc mi se 
pare un exemplu perfect, în speci-
al porțiunea care duce spre Barie-
ră. E ca și cum orașul te-ar implora 
să nu-l abandonezi.

Un prieten îmi spunea cu câte-
va săptămâni în urmă, cu o oareca-
re mândrie, că a învățat gropile din 
Galați. Cam asta pare cea mai fi a-
bilă soluție pentru noi: să alegem 
traseul cu cele mai puține gropi.

Slujbele. De ce tinerii nu rămân 
în Galați? Simplu, nu au din ce să 
trăiască. Joburile pentru cei mai 

tineri dintre gălățeni sunt limita-
te, pentru că, de cele mai multe 
ori, patronii aleg să ofere locurile 
de muncă celor mai în vârstă, con-
siderând că sunt mai statornici. 
Nimic de contestat aici, însă ce se 
va întâmpla când toți se vor pensi-
ona? La fel de simplu, tinerii își vor 
vedea de viețile lor în orașele care 
le-au putut oferi un salariu decent. 
Rezultatul? Galați va deveni orașul 
bătrânesc în care ne vom întoarce 
câteva zile pe an, pentru a ne vizita 
rudele.

Autobuzele. Deși este adevă-
rat că unele au fost schimbate, 
mirosul banchetelor îmbâcsite, 
zgomotul infernal al motorului 
și căldura din interior, alături de 
mulțimea de pensionari la primele 
ore ale dimineții și, uneori, indivizi 
care invadează orice milimetru al 
spațiului personal, toate îmi sunt 
adânc imprimate în sufl et. Eu am 
renunțat la transportul în comun, 
dar ce se întâmplă cu toți cei care 
nu o pot face? , Elena Gafton, 

studentă Jurnalism, anul II

Economiseşti 

39 lei/lună!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

32 joi

10 - 15 august 2020 1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  10 - 15 august 2020

32


	p01 9391
	p02 9391 Focus
	p03 9391 eveniment
	p04 9391 Eveniment
	p05 9391 eveniment
	p06 9391 actual
	p07 9391 Timp liber
	p08 9391 sport
	p09 9391 medicina
	p13 9391 Agenda
	p14 9391 Agenda
	p15 9391 magazin
	p16 9391 observator


<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice


